
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
AUTARQUIA MUNICIPAL 

Rua Sebastião Rodrigues da Silva, nº 800  - Bairro Bela Vista 

CEP. 36570-211 - Viçosa - MG 

CNPJ: 25.947.276/0001-02 

 

                                                       PORTARIA Nº 141/2025 

 

Revoga a nomeação de candidato aprovado em Concurso 

Público do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Viçosa – 

SAAE. 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VIÇOSA-

MG, Mausarene das Graças Guedes Viana, no uso de suas atribuições legais e regimentais conforme Portaria 

PMV nº 006/2025, de 02 de janeiro de 2025, e, 

 

 CONSIDERANDO a homologação do Concurso Público realizado pelo SAAE Viçosa/MG; 

CONSIDERANDO a nomeação do candidato por meio da Portaria nº 123/2025; 

CONSIDERANDO o disposto no item 17.3.1 do Edital do Concurso Público, que estabelece o prazo 

de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, para posse, a contar da publicação da Portaria de 

Nomeação, bem como o prazo de 30 (trinta) dias para entrada em exercício após a posse; 

CONSIDERANDO que o candidato não apresentou tempestivamente a documentação exigida nem 

compareceu para realização dos exames médicos admissionais dentro do prazo legal; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica revogada a nomeação do candidato André Borba Neto Assis, aprovado no Concurso 

Público do SAAE Viçosa/MG, para o Cargo de Analista de Tecnologia da Informação, em razão da 

não apresentação tempestiva da documentação obrigatória para a posse. 

Art. 2º. Determinar a imediata convocação do próximo candidato classificado. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

Viçosa MG, 29 de agosto de 2025. 

 

 

 

Mausarene das Graças Guedes Viana 

Diretora Presidente 


		2025-08-30T15:03:47-0300
	MAUSARENE DAS GRACAS GUEDES VIANA:57177562672




